1

中央銀行性別平等專案小組第 29 次會議紀錄

時間：107 年 1 月 18 日上午 10 時

地點：本行主大樓Α606 會議室

主席：楊副總裁金龍                 記錄：林雨萱

出席人員：賴委員曉芬、周委員愫嫻、林委員承宇、李委員銘儀、

鄧委員延達、賀委員培真、柯委員玲君、林委員華亭、

吳委員懿娟、梁委員建菁、黃委員桂洲、李委員瑞枔、

洪委員志誠、吳委員坤山

列席人員：劉科長靜文、李科長怡靜

壹、報告事項：

案由一：上次（第 28 次）會議決議事項辦理情形，報請鑒察。

案由 決議 辦理情形

報告事項

案由一：第 27 次會

議決議事項辦理情

形，報請鑒察。

洽悉。 遵照辦理。

案由二：本行性別平

等專案小組第 6屆新

任委員名單，報請鑒

察。

洽悉。 遵照辦理。

案由三：本行各單位

截至 106年 8月推動

性別主流化執行計

畫 辦 理 情 形 彙 總

表，報請鑒察。

洽悉。 遵照辦理。

案由四：本行各單位

截至 106年 8月推動

「性別平等政策綱

洽悉。 遵照辦理。

 2

領」具體行動措施之

規劃重點及預期目

標辦理情形，報請鑒

察。

決  議： 洽悉。

案由二：本行 106年度推動性別主流化成果報告，報請鑒察。

說明：

一、中央銀行推動性別主流化執行計畫（103至106年度）奉行

政院103年11月3日院臺性平字第1030151518號函核定。計

畫目標如次：

（一）加強性別觀點融入機關業務，強化「消除對婦女一切

形式歧視公約」（以下簡稱CEDAW）及重要性別平

等政策或措施之規劃、執行與評估，以達成實質性別

平等之目標。

加強為建立更佳之友善性別平等工作環境，持續依「公

共場所哺（集）乳室設置及管理標準」，維持哺（集）

乳室整潔、舒適與安全環境，並秉持預防重於治療原

則，協助辦理身體健康檢查，照護本行同仁健康。

（二）強化本行性別平等專案小組之運作功能。

（三）本行業務規劃、執行及評估時，加強運用性別統計及

分析資料。

（四）配合推動性別主流化措施及統計分析資料所需，促進

編列性別預算。

（五）加強落實性別主流化訓練。

二、依「行政院所屬各機關推動性別主流化實施計畫（103至106

年度）」規定，各部會應於每年2月底前，將上一年度執行

計畫之成果報告提報性別平等專案小組審查，並於審查通

 3

過後2星期內將成果報告公布於機關網站，及函送行政院性

別平等處。

三、檢附中央銀行106年度推動性別主流化成果報告（附件1）。

委員發言紀要：

周委員愫嫻：「賡續推動性別主流化各項工具，並提升推動品

質及擴大成效」目標，其關鍵績效指標3「性別統

計指標項目新增數」，目標值(X)為0，實際值(Y)

亦為0時，達成度(Y/X)列1，似與數學邏輯不合。

洪委員志誠：本項關鍵績效指標，達成度表達方式係援例辦理。

林委員承宇：達成度以「0」照實呈現，再敘明原因。

決  議：

一、洽悉。

二、參考委員意見修正，目標值與實際值均為「0」時，達成度

無須填列。

案由三：本行各單位截至 106年 12月推動「性別平等政策綱領」

具體行動措施之規劃重點及預期目標辦理情形，報請鑒

察。

說  明：

一、依據行政院秘書長函，請各部會就「性別平等政策綱領」

具體行動措施積極規劃業務推動內容，並應提報各部會性

別平等專案小組審查及上網填報辦理情形。本行就相關部

分擬訂推動「性別平等政策綱領」規劃重點及預期目標，

由各單位據以推動。

二、另為簡化行政作業，自106年7月起，「性別平等政策綱領」

執行情形免上網填報，由各部會自主管理，並納入性別平

等業務輔導考核中檢視，併予敘明。

 4

三、檢附本行各單位截至106年12月推動「性別平等政策綱領」

具體行動措施之規劃重點及預期目標辦理情形彙總表（附

件2）。

決  議：洽悉。

貳、討論事項：

案由：本行 107 年度推動「性別平等政策綱領」具體行動措施之

規劃重點及預期目標，提請討論。

說  明：

一、本行 107 年度推動「性別平等政策綱領」具體行動措施之

規劃重點及預期目標，擬延續 106 年度之規劃重點及預期

目標賡續辦理。

二、檢附本行 107年度推動性別平等政策綱領」具體行動措施

之規劃重點及預期目標（附件 3）。

委員發言紀要：

周委員愫嫻：貴行「性別平等政策綱領」之規劃重點及預期目

標，在強化性別平等專案小組運作方式，提到開

放民間提案，其受理內容、議題等是否有一定範

圍？另在落實政府資訊公開透明部分，央行APP

如何顧及不同性別及弱勢族群之需求？印尼、越

南、柬埔寨三國新住民人數較多，可考慮提供這

三國語文版本，也是配合國家的新南向政策。

洪委員志誠：本行網站性別主流化專區，設有民間單位提案單，

接受民眾性別平等相關之提案；民眾亦可透過本

行民意信箱提出更廣泛的意見。

梁委員建菁：本行一向重視民眾意見，並依行政院規定設立民

意信箱，民眾可隨時反映意見，滿意度調查滿意

 5

者達8成5以上；本行APP所載資訊，目前僅提供中

文版本，委員意見列入參考；另本行新臺幣介紹

宣導影片已有國、臺、客語語音版本，提供多元

需求。

賴委員曉芬：原能會對於偏鄉、不同族群之女性，有採行發行

電子報之方式。提供央行視業務需要參考。

李委員瑞枔：本行網站已朝無障礙方向設計並獲認證標章，且

已有提供電子報訂閱服務；委員意見可列入本行

網站及App持續精進之參考。

林委員承宇：央行業務與性平相關性較低，能掌握公開透明，

並兼顧性別，已值得肯定。若要規劃新措施，建

議從機關本身職掌業務出發，確定目標受眾，循

序漸進，顯現出性平業務在機關的意義。

決  議：通過，委員意見請秘書處、資訊處、發行局等相關單位

參考。